37. Et les chairs de Jézabel seront

tam, et ait : Numquid pax potest esse Zambri, qui interfecit dominum suum?

III Reg. 16, 10.

32. Levavitque Jehu faciem suam ad fenestram, et ait : Quæ est ista? et inclinaverunt se ad eum duo vel tres eunuchi.

33. At ille dixit eis : Præcipitate eam deorsum : et præcipitaverunt eam, aspersusque est sanguine paries, et equorum ungulæ conculcaverunt eam.

34. Cumque introgressus esset, ut comederet, biberetque, ait : Ite, et videte maledictam illam, et sepelite eam ; quia filia regis est.

35. Cumque issent ut sepelirent eam, non invenerunt nisi calvariam, et pedes, et summas manus.

36. Reversique nuntiaverunt ei. Et ait Jehu : Sermo Domini est, quem locutus est per servum suum Eliam Thesbiten, dicens : In agro Jezrahel comedent canes carnes Jezabel,

III Reg. 21, 23.

37. Et erunt carnes Jezabel sicut

Zambri, te soumettre à moi, ou continuer la révolte? De quelque manière qu'on l'entende, il est toutefois évident que Jézabel cherche à intimider Jéhu, en lui rappelant le sort de Zambri, meurtrier d'Elia, dont le règne n'avait été que de sept jours. III Rois, xvi, 40-48. Elle veut lui faire comprendre qu'il ne régnera pas longtemps.

32. — *Quæ est ista?* « Qui est avec moi? qui? », langage qui convient bien au caractère de Jéhu. Les mots *quæ est ista?* ne supposeraient pas, d'ailleurs, que Jéhu ne reconnaissait pas Jézabel. Loin de s'en laisser imposer, Jéhu n'y répond même pas à celle qui lui parle. — *Et inclinaverunt...* Hébreu : « Et regardèrent vers lui... » Il est probable qu'ils firent signe à Jéhu qu'ils étaient à ses ordres.

33. — *Aspersusque est...* Hébreu : « Et le sang jaillit sur le mur et sur les chevaux, et il la foula. » Jéhu ne foula pas lui-même aux pieds Jézabel, mais la fit fouler par son cheval et ceux de ses compagnons. Aussi les anciennes versions ont le verbe fouler au pluriel.

Septante : καὶ συνεπάτησαν αὐτήν, « et ils la foulèrent. »

34. — *Cumque introgressus esset.* Jéhu, sans doute, avait hâte de prendre possession du palais et de se faire traiter comme roi. — *Maledictam illam.* Jéhu veut rappeler la malediction prononcée par Elie, III Rois, xxi, 23, et justifier de nouveau sa conduite. — *Quia filia regis est.* Jéhu a égard à la naissance de Jézabel, III Rois, xv, 34, et non à sa dignité de veuve d'Achab et de mère de Joram. Peut-être aussi ne voulait-il pas éveiller la susceptibilité, en refusant la sépulture à sa parente.

35. — *Non invenerunt nisi...* Tout le reste avait été dévoré par les chiens.